implicando em acréscimo ao Orçamento vigente, uma vez que os recursos serão deduzidos de dotação disponível, 
DECRETA: 

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal do Estado, relativo ao exercício de 2024, em favor da Secretaria de Defesa Social, 
crédito suplementar no valor de R$ 1.149.245,94 (um milhão, cento e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais 
e noventa e quatro centavos) destinado ao reforço da dotação orçamentária especificada no Anexo I. 
Art. 2º Os recursos necessários ao atendimento das despesas de que trata o art. 1º, conforme inciso III do § 1º do art. 43 da 
Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, estão previstos na fonte de recursos “0754 - Recursos de Operações de 
Crédito”, no valor de R$ 1.149.245,94 (um milhão, cento e quarenta e nove mil, duzentos e quarenta e cinco reais e noventa 
e quatro centavos), especificados no Anexo II. 
Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 1º de junho de 2024. 
Palácio do Campo das Princesas, Recife, 20 de junho do ano de 2024, 208º da Revolução Republicana Constitucionalista e

[...]

I - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças Policial Militar - CFHP PM 
TURMA EXTRA, a contar de 06 de março de 2024, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1515/2023 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (39064583), com carga horária total de 1.074 (mil e setenta e quatro) horas-aula, sob a supervisão do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças PM - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os 
servidores abaixo relacionado: 

DISCIPLINA: ABORDAGEM - CARGA HORÁRIA: 60H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR

[...]

II - Designar, para integrar o corpo docente do Curso de Formação e Habilitação de Praças Policial Militar - CFHP PM 
TURMA EXTRA, a contar de 16 de março de 2024, autorizado conforme o PARECER TÉCNICO Nº 1515/2023 – 
GEDUC/EGAPE/SAD (39064583), com carga horária total de 1.074 (mil e setenta e quatro) horas-aula, sob a supervisão do 

Centro de Formação e Aperfeiçoamento de Praças PM - CFAP, da Academia Integrada de Defesa Social – ACIDES, os 
servidores abaixo relacionado: 

DISCIPLINA: ÉTICA E CIDADANIA - CARGA HORÁRIA: 12H/A 

CARGO MATRÍCULA INSTRUTOR TITULAR

[...]

de Criminalística de Pernambuco, nos termos da legislação vigente e do Documento de Formalização da Demanda presente 
nos autos e conforme as condições, especificações, quantidades e exigências contidas no Termo de Referência. Valor 
máximo estimado: R$ 604.793,8960 (seiscentos e quatro mil, setecentos e noventa e três reais, oito mil, novecentos e 
sessenta décimos de milésimos de centavos). Entrega das propostas: até 11/07/2024 ás 08:30H. Inicio disputa: 11/07/2024, 
ás 09:00H (horário de Brasília). O edital na integra está disponível no site www.peintegrado.pe.gov.br.